

Urszula Niziołek-Janiak

Radna Rady Miejskiej

w Łodzi

Łódź, 22 czerwca 2015 r.

Prezydent Miasta Łodzi

Pani Hanna Zdanowska

**Interpelacja ws. wszczęcia procedur wywłaszczenia  
niszczonej tkalni cienkoprzędnej Grohmana przy ul. Tymienieckiego 26  
oraz tzw. tkalni papieskiej**

*Szanowna Pani Prezydent!*

Mieszkańcy Łodzi od lat z niepokojem śledzą zaniedbywaną, degradującą się i rozkradaną tkalnię cienkoprzędą Grohmana na granicy ŁSSE. W 2013 roku została ona wpisana jednostkowo do rejestru zabytków, niestety, od tego czasu właściciel wcale nie zaczął o nią dbać ani wykonywać nakazów konserwatorskich, doszło do zawalenia się stropów na ostatnich kondygnacjach, a dodatkowo ten sam podmiot gospodarczy zakupił i wyburzył, jak donosiły media, bez zezwolenia sąsiedni budynek, co nie wróży dobrze i tkalni.

Zwracałam się do Pani prezydent o podjęcie procedury wywłaszczenia ww. zabytku w porozumieniu z Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków i Wojewodą Łódzkim. Od służb konserwatorskich wiem, że został złożony wniosek o wywłaszczenie, niestety, nie widać by spotkał się on z pozytywnym odzewem. Proszę o przedstawienie wykazu podjętych działań, wyników przeprowadzonych analiz i o informację, czy wywłaszczenie dla ratowania zabytku będzie przeprowadzane, na czyją rzecz i w jakim terminie procedura ruszy. Jeśli nie ma nadziei na skuteczne pozbawienie własności zabytku, proszę o szczegółowe wyjaśnienie względów, które o tym przesądzą.

Proszę również o informacje, czy wywłaszczenie również Nowej Tkalni, zw. papieską jest rozważane i jakie są w tej mierze procedury oraz możliwości. Sprawie dewastacji zabytku była poświęcona część jednej z sesji Rady Miejskiej, ja sama kilkunastokrotnie podejmowałam interwencję w zw. kolejnymi przypadkami niezabezpieczenia, dewastacji czy pożarów. Z ww. zabytku, tak ważnego dla tożsamości miasta zostały praktycznie ruiny i zgliszcza mimo ogromnej presji społecznej, starań służb konserwatorskich i kolejnych dramatycznych wydarzeń. Co roku organizowany jest uroczysty przejazd śladami Jana Pawła

II, w ostatnich latach nawet władze kościelne wstydzą się przyznawać do tego, że tak ważne dla łodzian miejsce jest w tak dramatycznym stanie i zmieniły trasę przejazdu...

*z punktu widzenia  
jednostki prac*